
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 5 - POLIZIA LOCALE 
 
 

N. 574 DEL 09/11/2023 
 

 
OGGETTO:  Approvazione del bando pubblico per le assegnazioni di concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della scadenza naturale o non assegnati ed occupati in 
spunta nel mercato settimanale del giovedì in Piazza Aimerito nelle more dello 
spostamento nella nuova area mercatale per commercianti e produttori 

 

Responsabile del Servizio: Dott. Roberto DE FILIPPO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Vista la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006 
relativa ai servizi nel mercato interno; 
 
Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59 ed in particolare l’art.70 comma 5 secondo cui 
“Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 
giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all’articolo 16 del presente decreto, sono 
individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il 
rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate 
durante il periodo intercorrente fino all’applicazione di tali disposizioni transitorie.”; 
 
Richiamata l’Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 
aprile 2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi 
su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs.59/2010; 
 
Visto il documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’intesa 
della conferenza unificata del 05.07.2012 Ex art. 70 comma 5 del D.lgs. 59/2010, in materia di 
aree pubbliche del 24.01.2013; 
 
Visto il documento unitario delle Regioni e Province Autonome concernente “Linee applicative 
dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per 
l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche” del 03.08.2016; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 “Orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”; 
 
Vista la legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte”, in attuazione del D. Lgs. 31/03/98 n. 114; 
 
Vista la D.C.R. 1 marzo 2000, n. 626-3799 “Indirizzi regionali per la programmazione del 
commercio su area pubblica”; 
 
Vista la D.G.R. 2 aprile 2001, n. 32-2642 e s.m.i. “L.R. 12 novembre 1999, n. 28, art. 11. 
Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina delle vicende giuridico amministrative del 
settore;     
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 9 novembre 2015, n 6/R 
recante “Disciplina dei criteri e delle modalità relativi alle procedure di selezione per 
l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio al dettaglio su aree 
pubbliche in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 
(Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte)”; 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Vista la D.G.R. 26 settembre 2016, n. 25-3970 “Commercio su area pubblica. Recepimento del 
documento della Conferenza delle Regioni e Province autonome del 3 agosto 2016 concernente 
"Linee applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure 
di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche” e disposizioni in materia di 
verifica annuale di regolarità fiscale e contributiva delle imprese “VARA””; 
 
Vista la L.R. n.3/09.03.2023; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’esercizio del commercio su area pubblica approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 21.06.2006 e s.m.i.; 

Richiamato il provvedimento - prot. n. 5357/24-04-2023 - con il quale, a seguito di apposito 
incontro tra l’Amministrazione Comunale ed il rappresentante dell’area mercatale, si è 
provveduto ad una parziale riorganizzazione e riassegnazione di alcuni posteggi collocati 
sull’area mercatale di Piazza Aimerito/Via Tetti Agostino finalizzata ad ottimizzare l’utilizzo 
degli spazi pubblici garantendo quindi una continuità dei posteggi, constatata la presenza di 
numerosi posteggi resisi vacanti ed oggetto di assegnazione; 

Accertata pertanto la necessità di provvedere all’assegnazione dei numerosi posti occupati in 
spunta o lasciati liberi sia da parte dei commercianti che dei produttori in previsione del 
prossimo spostamento dell’area mercatale nella Via De Gasperi al fine di riqualificare l’area 
mercatale; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’ allegato bando per l’assegnazione delle concessioni  per il commercio 
su area pubblica nella Piazza Aimerito  relative ai posteggi contrassegnati dal numero 
18, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 31, 33, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 
53, 54, 55, 57, 58; 

2. Di approvare l’allegato bando per l’assegnazione delle concessioni per il commercio su 
area pubblica per produttori nella Piazza Aimerito relative ai posteggi contrassegnati 
dal numero numero 15, 34, 37, 90; 

3. Di dare atto che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è il dott. Roberto De Filippo Comandante della Polizia Locale. 

 
4. Di dare atto che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 , proposizione 
di ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o qualora ricorra il caso - 
proposizione di  Ricorso Straordinario al Capo dello Stato. 
 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott. Roberto DE FILIPPO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


